PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

DECRETO Nº 6.232, DE 10 DE JULHO DE 2023.

“Declara inservíveis os bens que especifica
e dá outras providências”.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do
Município da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;

D E C R E T A

Art. 1º Ficam declarados inservíveis os bens patrimoniais constantes do

Anexo I que integra esse Decreto, consubstanciado nos termos do Processo 4845/2023

elaborado pela Comissão Municipal de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, nomeados pela

Portaria nº 21.818/2022, para fins de desfazimento dos mesmos, através de leilão, atendendo

aos ditames legais, bem esses cujo valor mínimo total avaliado é de R$ 341.602,00 (trezentos

e quarenta e um mil, seiscentos e dois reais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 10 de julho de 2023.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado nesta
Secretaria, na data supra.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

ANEXO I

LAUDO TÉCNICO
VEÍCULOS INSERVÍVEIS E SUCATAS

A Comissão de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, instituída pela Portaria nº 21.818
de 10 de agosto de 2022, após avaliação técnica realizada no dia 30 de maio de 2023 nas
dependências do Paço Municipal,

D
E

C
L
A
R
A, para os devidos fins as seguintes

informações:

Patrimônio n° 010012 - Kombi Standard Ano: 1998 Cor: Branco Combustível: Gasolina
Prefixo: 023; no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor inicial para lance:
R$ 1.230,00 (Um mil duzentos e trinta reais);
Patrimônio n° 024031 - Ambulância Montana Engesig Ano: 2005 Cor: Branco
Combustível: Flex Prefixo: 059, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor
inicial para lance: R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais);
Patrimônio n° 015783 - Micro-ônibus Marcopolo Volare V5 Ano: 2007 Cor: Branco:
Combustível: Diesel Prefixo: 069, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor
inicial para lance: R$ 14.960,00 (Quatorze mil novecentos e sessenta reais);
Patrimônio n° 015715 – Micro-ônibus Volare W8 Ano: 2004 Cor: Branco Combustível:
Diesel Prefixo: 071, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor inicial para lance:
R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais);
Patrimônio n° 015744 – Ônibus Caio Alpha Ano: 1996 Cor: Branco Combustível: Diesel
Prefixo: 075, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor inicial para lance:
R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais);
Patrimônio n° 015980 - Ônibus Volare W8/Marcopolo Ano: 2008 Cor: Branco
Combustível: Diesel Prefixo: 080, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor
inicial para lance: R$ 17.220,00 (Dezessete mil e duzentos e vinte reais);
Patrimônio n° 009953 – Caminhão Basculante F11.000 Ano: 1991 Cor: Branco
Combustível: Diesel Prefixo: 107, no estado em que se encontra, informações adicionais:
Sem diferencial traseiro, somente com uma roda dianteira e motor não funciona, Ativo no
Detran - Valor inicial para lance: R$ 1.368,00 (Um mil trezentos e sessenta e oito reais) ;
Patrimônio n° 014185 – Micro-ônibus Marcopolo A6 MO Ano 2004 Cor: Azul
Combustível: Diesel Prefixo: 220, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor
inicial para lance: R$ 9.880,00 (Nove mil oitocentos e oitenta reais);
Patrimônio n° 028237 – VW/Parati CL Ano: 1995 Cor: Branco Combustível: Etanol
Prefixo: 223, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor inicial para lance:
R$ 2.460,00 (Dois mil quatrocentos e sessenta reais);
Patrimônio n° 020238 – Ford Fusion V6 FWD Ano: 2012 Cor: Preto Combustível: Flex
Prefixo: 131, em bom estado, Ativo no Detran - Valor inicial para lance: R$23.500,00 (Vinte
e tres mil e quinhentos reais);

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

Patrimônio n° 024034 – Van Ducato Minibus Ano: 2011 Cor: Branco Combustível:
Diesel Prefixo: 371, Sucata - informações adicionais: Baixado pelo Detran - Valor inicial
para lance: R$4.700,00 (Quatro mil e setecentos reais);
Patrimônio n° 018562 – Trator Esteira Caterpilar D-4E Ano: 1985 Cor: Amarelo
Combustível: Diesel Prefixo: 368, no estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$28.290,00 (Vinte e oito mil duzentos e noventa reais);
Patrimônio n° 014676 – Courrier Rontan Ano: 2006 Cor: Branco Combustível: Gasolina
Prefixo: 066, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - valor inicial para lance:
R$3.080,00 (Tres mil e oitenta reais);
Patrimônio n° 010329 – Caminhão MB 1513 Basculante Ano: 1982 Cor: Amarelo
Combustível: Diesel Prefixo: 110, no estado em que se encontra, Ativo no Detran - Valor
inicial para lance: R$33.464,00 (Trinta e tres mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais);
Patrimônio n° 009188 – Trator Massey Fergusson 296 Ano: 1986 Cor: Vermelho
Combustível: Diesel Prefixo: 407, no estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$10.660,00 (Dez mil e seiscentos e sessenta reais);
Patrimônio n° 011297 – Motoniveladora Champion Ano: 1999 Cor: Amarelo
Combustível: Diesel Prefixo: 309,no estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$68.640,00 (Sessenta e oito mil e seiscentos e quarenta reais);
Patrimônio n° 011317 – Pá Carregadeira Fiat Allis Ano: 1980 Cor: Amarelo
Combustível: Diesel Prefixo: 351, no estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$22.140,00 (Vinte e dois mil e cento e quarenta reais);
Patrimônio n° 014911 – Pá Carregadeira Case 521-D Ano: 2002 Cor: Amarelo
Combustível: Diesel Prefixo: 320, no estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$45.920,00 (Quarenta e cinco mil e novecentos e vinte reais);
Patrimônio n°29535 Moto Sundown STX 200cc Ano 2008 Placa EGY4J29 Cor:
Vermelha Combústivel: Gasolina Prefixo: 257 - Objeto de execução fiscal - - No estado
em que se encontra - Valor inicial para lance: R$2.100,00 (Dois mil e cem reais);
Patrimônio n° 030287 – Móveis de Madeira - Objetos de execução fiscal - (02 Venezianas,
02 Portas e 10 Cadeiras), em bom estado - Valor inicial para lance: R$2.000,00 (Dois mil
reais);
300 kg de Sucatas de Eletrônicos - No estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$1,30 Kg (Um real e trinta centavos o kg);
Lote de Sucatas de equipamentos Elétricos/Refrigeradores e Ares - No estado em que se
encontra - Valor inicial para lance: R$1.300,00(Um mil e trezentos reais);
1.000 kg de Sucatas Diversas - No estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$0,80 Kg (Oitenta centavos o Kg)
Lote de Conjuntos de Carteiras e Cadeiras - Aproximadamente 200(duzentos) conjuntos
- No estado em que se encontra - Valor inicial para lance: R$1.000,00 (Um mil reais);
Lote de 1(uma) Caixa d’água 30.000L - Sucata- No estado em que se encontra - Valor
inicial para lance: R$500,00 (Quinhentos reais);
Lote - Luminárias Públicas de Vapor de Sódio/Metálica com Lâmpadas de 70 à 100W,
Reatores de 70W e Luminárias de Led - No estado em que se encontra - Valor inicial para
lance: R$3.000,00 (Tres mil reais);
Lote de Suportes de 4 Pétalas (Luminárias) - Aproximadamente 60(sessenta) itens - No
estado em que se encontra - Valor inicial para lance: R$600,00 (Seiscentos reais);
Lote 1(um) Resfriador de Leite 2.000L Kepler - No estado em que se encontra - Valor
inicial para lance: R$2.000,00 (Dois mil reais);
Lote 1(uma) Usina de Asfalto - No estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$5.000,00 (Cinco mil reais);

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

Lote 1(uma) Carreta Reboque - No estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$4.000,00 (Quatro mil reais);
Lote 1(um) Tanque de Piche - No estado em que se encontra - Valor inicial para lance:
R$ 500,00
Lote de Máquinas de Costura tipo Reta - Sem funcionamento - Aproximadamente
12(doze) itens - No estado em que se encontra - Valor inicial para lance: R$7.000,00

Sem mais a informar, segue o presente laudo assinado por todos os membros da
Comissão.

Luciano da Silva Rodrigues
Presidente da Comissão de Avaliação de Imóveis Públicos

Karen Cristina Pereira da Silva de Almeida
Representante do Departamento de Obras e Serviços Públicos

Lilian de Lima Alves
Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

Éderson José Arena Maia
Representante do Departamento de Obras e Serviços Públicos

Valeria Pereira Delgado
Respresentante Dep. Controle e Manutenção Bens Públicos

Flany Cristina Fernandes Barbosa Vilas Boas
Estagiária – Dep. Controle e Manutenção Bens Públicos